
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 102/23                      02 de Junho de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Diretoria de Contratos – DFisc/CONTRATOS 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 11 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Tecnologia – CT 12 

Departamento de Arquitetura – DARQ 12 

Departamento de Engenharia Mecânica – DMEC 12 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 13 

Instituto de Química – IQ 13 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 14 

Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública – PPGP 14 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 14 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 16 

Centro de Educação – CE 17 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 17 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 17 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 17 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 18 

Departamento de Patologia – DPAT 19 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 20 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 20 

Departamento de Geografia – DGC 20 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 20 

Departamento de História – DHC 21 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 22 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 22 

Instituto Metrópole Digital – IMD 23 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 23 

Anexos 25 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°925/2023 - R, de 01 de junho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.055642/2023-52, 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir MARIA VALERIA PEREIRA DE ARAUJO, matrícula nº 1372521, 

Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe 

do Departamento de Ciências Administrativas, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

(CCSA), para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 20 de maio de 2023. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°927/2023 - R, de 01 de junho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n.º 23077.064656/2023-67, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar ALLAN DE MEDEIROS MARTINS, matrícula n.º 2579664, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Engenharia Elétrica, do Centro de Tecnologia (CT), para concluir o mandato 

da atual gestão até 01 de janeiro de 2025. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°928/2023 - R, de 01 de junho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.065208/2023-81, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar WALANNE KARLA CAMPOS DUARTE, matrícula nº 2318822, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Secretário Administrativo, do Centro 

de Tecnologia (CT). 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°929/2023 - R, de 02 de junho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento do país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

matrícula n.º 1451214, Professor Titular do Departamento de Geofísica - CCET, para 

participar da "4ª Assembleia Geral da CRULA 2023", na cidade de Bogotá, na Colômbia, no 

período de 11.06.2023 a 16.06.2023, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.068901/2023-13. 

  

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°930/2023 - GAB, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HENIO FERREIRA DE MIRANDA, Matrícula: 

347496, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / 

RN, no período de 12 de Junho de 2023 a 13 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1899/2023. 

 

(a)Magda Maria Pinheiro De Melo – Chefe 

 

Portaria n°932/2023 - R, de 02 de junho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº 23077.044431/2022-11, 

 

RESOLVE: 

 

 Lotar, definitivamente, por motivo de saúde, no Departamento de Bioquímica, do 

Centro de Biociências (CB), o(a) servidor(a) KATRINE BEZERRA CAVALCANTI, 

matrícula nº 1932012, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria n°01/2023 - PROAD, de 02 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 CONSIDERANDO a necessidade de designação de leiloeiro administrativo para 

alienação de bens móveis inservíveis na modalidade leilão; e 

 CONSIDERANDO que o art. 38, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, dispõe que "o procedimento da licitação será iniciado com a abertura de processo 

administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autorização 

respectiva, a indicação sucinta de seu objeto e do recurso próprio para a despesa, e ao qual 

serão juntados oportunamente [...] o ato de designação da comissão de licitação, do leiloeiro 

administrativo ou oficial, ou do responsável pelo convite"; e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO que o art. 53 da Lei federal nº 8.666, de 1993, dispõe que "o leilão pode 

ser cometido a leiloeiro oficial ou a servidor designado pela Administração, procedendo-se 

na forma da legislação pertinente"; e ainda 

 CONSIDERANDO a necessidade de realização de leilões para alienação de bens e 

materiais inservíveis da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar para o exercício da função de leiloeiro administrativo, nos editais 

relativos aos leilões para alienação de bens e materiais inservíveis da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, a servidora Adriana da Silva Cardoso, Mat. 364073, como leiloeira 

administrativa, observado o disposto nos artigos 17 e 22, da lei 8666/93 e suas posteriores 

alterações, bem como as demais legislações pertinentes, pelo período de 12 (doze) meses. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(a) 

 

Diretoria de Contratos – DFisc/CONTRATOS 

Portaria n°40/2023 - DFisc/CONTRATOS, de 31 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

19/2023, com a empresa JOSÉ CÉLIO FERREIRA, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AFINAÇÃO E REGULAGEM DE PIANOS 

(ARMÁRIO E CAUDA) PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO 

DECLA-

RAÇÃO 

EMU-

FRN 

(11.39) 

DURVAL DA NO-

BREGA CESETTI 
TITULAR 1808640 

PROFESSOR DE 

ENSINO BASICO 

TECNICO E TEC-

NOLOGICO 

Nº 

7512/2023 

EMU-

FRN 

(11.39) 

CAMILO THI-

AGO AMORIM 

FERNANDES 

SU-

PLENTE 
1731366 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

Nº 

7512/2023 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°603/2023 - PROGESP, de 31 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, aos seguintes servidores: 

 

SERVIDOR JOAO BOSCO CABRAL DA SILVA 

PROCESSO 23077.026173/2023-64 

MATRÍCULA 1173449 

LOTAÇÃO MEJC 

VIGÊNCIA 03/01/2019 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 2º da EC 41/2003 

 

SERVIDOR MAISA FERNANDES DUTRA VELOSO 

PROCESSO 23077.050588/2023-59 

MATRÍCULA 1298938 

LOTAÇÃO Departamento de Arquitetura 

VIGÊNCIA 28/07/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 4º da EC 103/2019 

 

SERVIDOR CARLOS ALBERTO PEGADO 

PROCESSO 23077.060067/2023-18 

MATRÍCULA 1282768 

LOTAÇÃO DAS/PROGESP 

VIGÊNCIA 13/11/2019 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 40 da EC 103/2019 

 

SERVIDOR JUSCELINO BARROS DA SILVA 

PROCESSO 23077.059811/2023-23 

MATRÍCULA 1149270 

LOTAÇÃO HUOL 

VIGÊNCIA 23/12/2017 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 2° da EC 41/2003 

 

SERVIDOR LUIZ GONZAGA DE LIMA 

PROCESSO 23077.060548/2023-15 

MATRÍCULA 1172222 

LOTAÇÃO HUOL 

VIGÊNCIA 21/02/2016 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 2° da EC 41/2003 

 

SERVIDOR MARIA TERESA DA SILVA MOTA 

PROCESSO 23077.062262/2023-74 

MATRÍCULA 1169054 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

LOTAÇÃO Departamento de Fisiologia e Comportamento 

VIGÊNCIA 04/03/2019 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 40º da EC 41/2003 

 

SERVIDOR TEREZINHA MARIA DE MELO 

PROCESSO 23077.064577/2023-56 

MATRÍCULA 1449650 

LOTAÇÃO HUOL 

VIGÊNCIA 26/02/2022 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 10 da EC 103/2019 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró - Reitor(A) 

 

Portaria n°605/2023 - PROGESP, de 31 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela Portaria n.º 1174/2020-

REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, de 09/10/2020, em 

conformidade com o Art. 44, da lei 9784/99, e considerando o que consta no processo nº 

23077.051186/2023-71, 

 

RESOLVE: 

  

 Revisar a averbação de tempo de serviço para fins de aposentadoria e disponibilidade, 

nos termos dos arts. 102 e 103, da Lei n. 8.112/1990, do(a) servidor(a) OZENILDA ARAUJO 

GURGEL DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 6349341, Enfermeiro-Área, lotado(a) no(a) 

Maternidade Escola Januário Cicco (MEJC), para desaverbar o tempo de serviço referente aos 

períodos de 01/11/1977 a 31/01/1979 (457 dias) e de 03/07/1979 a 04/07/1980 (368 dias). 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró - Reitor(A) 

 

Portaria n°606/2023 - PROGESP, de 31 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE: 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados:  

 
Proc. Mat. Nome Período Dias 

129783/22 1432160 Celimar Oliveira Manoel de Lima 
18/02/1988 a 

31/08/1994 
2346 

129783/22 1432160 Celimar Oliveira Manoel de Lima 
01/09/1996 a 

31/07/1997 
334 

152454/22 2451906 Adja Ferreira de Andrade 
02/05/1994 a 

30/11/1995 
574 

152454/22 2451906 Adja Ferreira de Andrade 
01/03/1996 a 

30/12/1996 
300 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

152454/22 2451906 Adja Ferreira de Andrade 
01/03/1999 a 

31/07/2001 
884 

152454/22 2451906 Adja Ferreira de Andrade 
01/08/2002 a 

22/12/2003 
509 

152454/22 2451906 Adja Ferreira de Andrade 
15/06/2011 a 

31/10/2012 
505 

055601/23 0348155 
Ana Lucia Duarte de Oliveira Frei-

tas 

07/12/1978 a 

10/10/1979 
308 

057282/23 1672505 Naira Neide Ciotti 
05/05/1983 a 

27/07/1983 
80 

057282/23 1672505 Naira Neide Ciotti 
16/02/1987 a 

24/05/1987 
73 

058126/23 3160321 Gustavo Bezerra de Oliveira Lira 
26/11/2004 a 

30/04/2009 
1615 

058126/23 3160321 Gustavo Bezerra de Oliveira Lira 
01/05/2009 a 

30/09/2016 
2705 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró - Reitor(A) 

 

Portaria n°607/2023 - PROGESP, de 31 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-

R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela 

Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, 

de 09/10/2020, e considerando o que consta no processo n.º 23077.063756/2023-76, 

 

RESOLVE 

 

 Revisar a data de concessão do abono de permanência do(a) servidor(a) 

LOUISIANNY GUERRA DA ROCHA, matrícula nº 1245743, para que passe a ter vigência 

a contar de 10/10/2019, com fundamentação legal conforme o Art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47/2005. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró - Reitor(A) 

 

Portaria n°609/2023 - PROGESP, de 31 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE: 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

 

Proc. Mat. Nome Período Dias 

063823/23 2887423 Theresa Christina Barbosa de Medeiros 
17/01/2019 a 

16/04/2023 
1551 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró - Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°614/2023 - PROGESP, de 02 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.067635/2023-01, 

 

RESOLVE: 

 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR JOSEFA SALVINA DE MELO 

Processo 23077.067635/2023-01 

Matrícula SIAPE 0347866 

Nome do Beneficiário MARCONI BORGES DA SILVA FILHO 

Parentesco/Vínculo FILHO(A) 

Data do Óbito 30/12/2022 

Valor do Auxílio Funeral R$ 4.583,96 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró - Reitor(A) 

 

Portaria n°616/2023 - PROGESP, de 02 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 43322/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da DIV Nível 001 para a DIV Nível 002 a ANDREA 

MONTEIRO DA COSTA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula Siape 

1944019, lotada na EAJ, com vigência a partir de 10/10/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró - Reitor(A) 

 

Portaria n°617/2023 - PROGESP, de 02 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 44522/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da DIII Nível 002 para a DIII Nível 003 a FELIX 

FERREIRA BERNARDO, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula Siape 

1088368, lotado na EAJ, com vigência a partir de 13/10/2022. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró - Reitor(A) 

 

Portaria n°618/2023 - PROGESP, de 02 de junho de 2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 25823/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Promoção Funcional da DIII Nível 004 para a DIV Nível 001 a PAULO 

EDUARDO DA SILVA FRANCA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo 

de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula Siape 

1735107, lotado na EMUFRN, com vigência a partir de 11/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró - Reitor(A) 

 

Portaria n°619/2023 - PROGESP, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, 

Matrícula: 1149637, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO 

REITOR, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 12 de Junho de 

2023 a 13 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1900/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró - Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria n°08/2023 - PPG, de 01 de junho de 2023 

 

 O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Instituir a Comissão de elaboração do projeto (APCN) do Programa de 

Doutorado Profissional do GEOPROF. 

 Art. 2º - Designar, para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, 

os professores da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) abaixo relacionados: 

 

Membros Titulares: 

1. IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS - matrícula 350836 

2. MARCO TÚLIO MENDONÇA DINIZ – matrícula 2506087 

3. PABLO SEBASTIAN MOREIRA FERNANDEZ – matrícula 1810361 

 

Membro Suplente: 

1. TÂNIA CRISTINA MEIRA GARCIA – matrícula 350852 

 

 Art. 3º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Prof. Dr. Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n°13/2023 - CT, de 01 de junho de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar as Professoras Luciana de Medeiros (3105236), Adriana Rosa 

Carvalho (1803589), as servidoras Walanne Karla Campos Duarte (2318822) e Jaciara Silva 

Araújo (3085811), para compor o Comitê Gestor, para, sob a presidência da primeira, avaliar, 

propor e auxiliar na implementação de mudanças no fluxo de trabalho da Secretaria Integrada 

de Pós-Graduação do Centro de Tecnologia pelo período de 06 meses. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação em Boletim de 

Serviço/UFRN. 

 

(a)Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor 

 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria n°28/2023 - DARQ, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMIRIA BEZERRA BRASIL, Matrícula: 

2318817, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino 

e pesquisa, em FORTALEZA / CE, no período de 07 de Junho de 2023 a 07 de Junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1889/2023. 

 

(a)Eunadia Silva Cavalcante – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DMEC 

Portaria n°13/2023 - DMEC, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ HENRIQUE PINHEIRO DE LIMA, 

Matrícula: 1283193, TECNICO EM MECANICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 20 de Junho 

de 2023 a 20 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1895/2023. 

 

(a)Sandi Itamar Schafer De Souza – Chefe 

 

Portaria n°14/2023 - DMEC, de 02 de junho de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ HENRIQUE PINHEIRO DE LIMA, 

Matrícula: 1283193, TECNICO EM MECANICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em PACATUBA / SE, no período de 12 de Junho de 2023 a 

14 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1894/2023. 

 

(a)Sandi Itamar Schafer De Souza – Chefe 

 

Portaria n°15/2023 - DMEC, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELIANE ALVES DA ROCHA, Matrícula: 

1466328, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Para participar de eventos, no país, em ARÊS / RN, no 

período de 10 de Junho de 2023 a 10 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1886/2023. 

 

(a)Sandi Itamar Schafer De Souza - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria n°17/2023 - CCET, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEANETE ALVES MOREIRA, Matrícula: 

350692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 12 de Junho de 2023 a 13 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1887/2023. 

 

(a)Claudionor Gomes Bezerra - Diretor(Substituto) 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n°30/2023 - IQ, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula: 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Para participar de eventos, no país, em ÁGUAS DE LINDÓIA / SP, no 

período de 27 de Maio de 2023 a 31 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1013/2023. 

 

(a)Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública – PPGP 

Portaria n°03/2023 - PPGP, de 02 de junho de 2023 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar, sob a presidência do primeiro, os professores, MARIA ARLETE 

DUARTE DE ARAÚJO, Dra./UFRN; FÁBIO RESENDE DE ARAÚJO, Dr./UFRN e o 

discente JODINALDO ALEXANDRE DA SILVA, para constituírem a Comissão de 

Credenciamento de Professor Permanente do PPGP, conforme decisão ocorrida na 100º 

Reunião Ordinária do PPGP, no dia 18/04/2023. 

Publique-se e 

Cumpra-se. 

  

(a)Marcos Fernando Machado De Medeiros - Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n°102/2023 - CCHLA, de 02 de junho de 2023 

 

 O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria Eletrõnica nº 912, de 30 de maio de 2023, publicada no DOU nº 

103, de 31 de maio de 2023. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

17/2023/CCD/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 01 de junho de 2023 e da 

Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - RECONDUZIR os docentes LARISSA KELLY DE OLIVEIRA 

MARQUES, mat. 1164369; MARCOS BRAGATO, mat. 1716094; e MARCÍLIO DE 

SOUZA VIEIRA, mat. 1958705; para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Dança, pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de 13/09/2022; 

 Art. 2º - RECONDUZIR a docente PATRÍCIA GARCIA LEAL, mat. 1754349; para 

compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Dança, pelo período de 04 (quatro) anos, 

a contar de 27/03/2023; 

 Art. 3º - RECONDUZIR o docente LEONIDAS DE OLIVEIRA NETO, mat. 

2413545, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Dança, pelo período de 04 

(quatro) anos, a contar de 24/11/2021; 

 Art. 4º - A docente MARIA DE LURDES BARROS DA PAIXÃO, mat. 1754897, 

tem portaria vigente até 12/09/2024, Portaria nº 206/2020-ADM/CCHLA, de 03 de dezembro 

de 2020, publicada no boletim de serviço nº 235/2020, de 03 de dezembro de 2020; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Art. 5º - EXCLUIR a docente TEODORA DE ARAÚJO ALVES, mat. 2200162, da 

composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Dança, a partir da publicação desta 

portaria; 

 Art. 6º - INCLUIR a docente KÁTIA AGG, mat. 4100782, para compor o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Dança, pelo período de 04 (quatro) anos, a partir da 

publicação desta portaria; 

 Art. 7º - O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Dança passa ter a seguinte 

composição: LARISSA KELLY DE OLIVEIRA MARQUES, mat. 1164369; MARCOS 

BRAGATO, mat. 1716094; LEONIDAS DE OLIVEIRA NETO, mat. 2413545; MARCÍLIO 

DE SOUZA VIEIRA, mat. 1958705; MARIA DE LURDES BARROS DA PAIXÃO, mat. 

1754897; PATRÍCIA GARCIA LEAL, mat. 1754349; e KÁTIA AGG, mat. 4100782. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n°103/2023 - CCHLA, de 02 de junho de 2023 

 

 O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 912, de 30 de maio de 2023, publicada no DOU nº 

103, de 31 de maio de 2023. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

17/2023/CCD/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 01 de junho de 2023 e do 

Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - RECONDUZIR os docentes MARCOS BRAGATO, mat. 1716094; 

LARISSA KELLY DE OLIVEIRA MARQUES, mat. 1164369; e MARIA DE LURDES 

BARROS DA PAIXÃO, mat. 1754897, para comporem o Colegiado do Curso de 

Licenciatura em Dança, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 29/09/2021; 

 Art. 2º - RECONDUZIR o docente LEÔNIDAS DE OLIVEIRA NETO, mat. 

2413545, para compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Dança, pelo período de 02 

(dois) anos, a contar de 19/08/2021; 

 Art.3º - RECONDUZIR a docente PATRÍCIA GARCIA LEAL, mat. 1754349; para 

compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Dança, pelo período de 02 (dois) anos, a 

contar de 28/03/2023; 

 Art. 4º - RECONDUZIR o docente MARCÍLIO DE SOUZA VIEIRA, mat. 1958705; 

para compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Dança, pelo período de 02 (dois) anos, 

a contar de 20/10/2022. 

 Art. 5º - INCLUIR a docente KÁTIA AGG, mat. 4100782, para compor o Colegiado 

do Curso de Licenciatura em Dança, pelo período de 02 (dois) anos, a contar da publicação 

desta portaria; 

 Art. 6º - O Colegiado do Curso de Licenciatura em Dança passa ter a seguinte 

composição: MARCOS BRAGATO, mat. 1716094; LARISSA KELLY DE OLIVEIRA 

MARQUES, mat. 1164369; MARIA DE LURDES BARROS DA PAIXÃO, mat. 1754897; 

LEÔNIDAS DE OLIVEIRA NETO, mat. 2413545; PATRÍCIA GARCIA LEAL, mat. 

1754349, MARCÍLIO DE SOUZA VIEIRA, mat. 1958705, e KÁTIA AGG, mat. 4100782. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

(a)Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n°104/2023 - CCHLA, de 02 de junho de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO Nº 63 / 2023 - EMUFRN (11.39) ? CPADD - 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente 23077.144685/2022-21, de 01 de 

junho de 2023. 

 

RESOLVE: 

  

 Art.1º - PRORROGAR a Portaria nº 95/2023 - ADM/CCHLA, de 02 de maio de 

2023, publicada no Boletim de Serviço nº 081/2023, de 04 de maio de 2023, por mais 30 dias, 

a contar do dia 06 de junho de 2023. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n°105/2023 - CCHLA, de 02 de junho de 2023 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

25/2023/sa/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 02 de junho de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - PRORROGAR a Portaria nº 10/2023 - ADM/CCHLA (13.01), de 31 de 

janeiro de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 021/2023, de 31 de janeiro de 2023, 

prorrogada pela Portaria nº 67 / 2023 - ADM/CCHLA (13.01), de 03 de abril de 2023, 

publicada no Boletim de Serviço nº 062/2023, de 03 de abril de 2023, por mais 60 dias, a 

contar do dia 01 de junho de 2023. 

 Art. 2º - DETERMINAR o prazo final de 31 de julho de 2023 para a conclusão do 

inventário, entrega do relatório, formalização e envio do Processo de Inventário de Material 

Permanente para a Unidade da Diretoria de Logística - PROAD (11.02.03). 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Josenildo Soares Bezerra - Diretor 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria n°13/2023 - DECOM, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, 

Matrícula: 1003969, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, 

em CURITIBA / PR, 

no período de 23 de Julho de 2023 a 26 de Julho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1876/2023. 

 

(a)Monica Mourao Pereira - Chefe(Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria n°30/2023 - DFPE, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIELLE OLIVEIRA DA NÓBREGA, 

Matrícula: 1645274, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem 

a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 15 de Julho de 2023 a 15 de Julho de 

2023, conforme solicitação de afastamento nº 1878/2023. 

 

(a)Maria Cristina Leandro De Paiva - Chefe(Substituto) 

 

Portaria n°31/2023 - DFPE, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIELLE OLIVEIRA DA NÓBREGA, 

Matrícula: 1645274, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem 

a serviço, no país, em MACAU / RN, 

no período de 08 de Julho de 2023 a 08 de Julho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1877/2023. 

 

(a)Maria Cristina Leandro De Paiva - Chefe(Substituto) 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 

Portaria n°17/2023 - DFONO, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SHEILA ANDREOLI BALEN, Matrícula: 

1804274, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 13 de Junho de 2023 a 15 de Junho 

de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1884/2023. 

 

(a)Maria Raquel Basilio Speri – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°18/2023 - DFONO, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSELI SOARES BRAZOROTTO, Matrícula: 

1717611, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 

ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 13 de Junho de 2023 a 15 de Junho de 

2023, conforme solicitação de afastamento nº 1891/2023. 

 

(a)Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria n°13/2023 - DACT, de 01 de junho de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1782/2023-R, de 16 de novembro 

de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os seguintes chefes e vice chefes dos Laboratórios do Departamento de 

Análises Clínicas e Toxicológicas. 

 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data e possui validade de dois anos. 

 

Laboratório Chefe (Siape) 

Laboratório de Bioquímica Clínica 

(15.09.02) 
Telma Maria Araujo Moura Lemos (1306690) 

Laboratório de Citologia Clínica 

(15.09.03) 

Janaina Cristiana de Oliveira Crispim Freitas 

(3313589) 

Laboratório de Imunologia Clínica 

(15.09.04) 
Valéria Soraya de Farias Sales (350753) 

Laboratório de Microbiologia Clínica 

(15.09.06) 
Ivanaldo Amâncio da Silveira (1149515) 

Laboratório de Parasitologia Clínica 

(15.09.08) 
Carlos Ramon do Nascimento Brito (2611909) 

Laboratório de Toxicologia 

(15.09.09) 
George Queiroz de Brito (1217151) 

Laboratório de Hematologia Clínica 

(15.09.10) 
Ivanise Marina Moretti Rebecchi (1663052) 

 

(a)Ana Cláudia Galvão Freire Gouveia – Chefe 

 

Portaria n°14/2023 - DACT, de 01 de junho de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1782/2023-R, de 16 de novembro 

de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os seguintes coordenadores das disciplinas do Departamento de Análises 

Clínicas e Toxicológicas. 

 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data e possui validade de dois anos. 

 

Disciplina Coordenador (Siape) 

Bioquímica Clínica Adriana Augusto de Rezende (2323511) 

Citologia Clínica Deyse de Souza Dantas (2075402) 

Imunologia Clínica Geraldo Barroso Cavalcanti Junior (6349161) 

Microbiologia Clínica Ivanaldo Amâncio da Silveira (1149515) 

Parasitologia Clínica Ana Claudia Galvão Freire Gouveia (1375489) 

Toxicologia Aline Schwarz (1517215) 

Hematologia Clínica Juliana Felix da Silva (1143827) 

Fundamentos de Parasitologia, Micro-

biologia e Imunologia 
Paula Renata Lima Machado (1801992) 

Estágio II Juliana Felix da Silva (1143827) 

 

(a)Ana Cláudia Galvão Freire Gouveia - Chefe 

 

Departamento de Patologia – DPAT 

Portaria n°03/2023 - DPAT, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PATOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAIARA DE MORAES, Matrícula: 2885864, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PATOLOGIA, para Para Participação em Competição Desportiva, no País, em BRASILIA / 

DF, no período de 02 de Junho de 2023 a 02 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1893/2023. 

 

(a)Cláudia Nunes Oliveira – Chefe 

 

Portaria n°04/2023 - DPAT, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PATOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOABE DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula: 

2885547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PATOLOGIA, para Para participação em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB, no período 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

de 12 de Junho de 2023 a 13 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1883/2023. 

 

(a)Cláudia Nunes Oliveira – Chefe 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria n°22/2023 - DEDFIS, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMILSON DE LIMA NUNES, Matrícula: 

350621, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para Participação em Competição Desportiva, no País, em 

BRASILIA / DF, no período de 11 de Junho de 2023 a 15 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1863/2023. 

 

(a)Maria Aparecida Dias - Chefe(Substituto) 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n°51/2023 - DGC, de 31 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1.168 de 7/10/2020, publicada no DOU nº 194 de 

08/10/2020, Seção 2; 

 CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Departamento de Geografia do CERES, 

em sua 2ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 30 de maio de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o Professor DR. MARCO TÚLIO MENDONÇA DINIZ, Matrícula 

SIAPE nº 2506087, como TUTOR de estágio probatório do Professor DR. ANTÔNIO 

RODRIGUES XIMENES NETO, Matrícula SIAPE nº 3342435, conforme os termos da 

Resolução N. 083/2006 - CONSEPE, de 20 de junho de 2006. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)José Yure Gomes dos Santos – Chefe 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 

Portaria n°07/2023 - GEOPROF, de 01 de junho de 2023 

 

 A VICE-COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1488/2021-R / 

BS/UFRN 04/10/2021, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores MARIA CRISTINA CAVALCANTI 

ARAÚJO - IFRN (IFRN), matrícula SIAPE 1161187, PABLO SEBASTIAN MOREIRA 

FERNANDEZ (UFRN), matrícula SIAPE 1810361, e JOSÉ MATEUS DO NASCIMENTO 

(IFRN), examinador externo à instituição, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso de SUZANE LINS DOS SANTOS 

VIANA, cujo título é “A CRIAÇÃO DE UM E-BOOK DE MAPAS MENTAIS PARA 

AUXILIAR OS PROFESSORES NO ENSINO DA GEOGRAFIA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE”, que ocorrerá no dia 28 de junho do corrente ano, às 08:00, por meio 

de Videoconferência. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Profª. Drª. Tânia Cristina Meira Garcia - Vice-coordenadora 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria n°10/2023 - DHC, de 25 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, 

Matrícula:1414328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de viagem à serviço, no país, em SERRA 

TALHADA / PE, SÃO JOSÉ DO BELMONTE / PE e CANUDOS / BA, no período de 26 de 

Maio de 2023 a 29 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1742/2023. 

 

(a)Jailma Maria De Lima – Chefe 

 

OBS: A referida solicitação foi realizada no dia 25/05/2023, via SIGRH e devidamente 

homologada pela chefia, no entanto por algum bug no sistema, não chegou ao setor 

competente pela publicação no Boletim de serviço, sendo necessário enviar a solicitação por 

esse meio, conforme orientação do servidor Pedro Rodrigues Gonçalves. 

 

Portaria n°11/2023 - DHC, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA, Matrícula: 

1040569, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 06 de Junho de 2023 a 07 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1888/2023. 

 

(a)Jailma Maria De Lima – Chefe 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares Acadêmicos – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n°71/2023 - FACISA, de 01 de junho de 2023 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI ? FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

698/2019 - R, de 19 de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019; 

 Considerando a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, que 

dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente Estruturante ? NDE 

de cursos de graduação; 

 Considerando ainda a deliberação do Colegiado do Curso de Enfermagem da 

FACISA, em reunião realizada no dia 15 de Maio de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Atualizar a composição e respectivos mandatos dos membros integrantes do 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Enfermagem da FACISA, 

para um mandato de 04 (quatro) anos ou complementação, conforme tabela abaixo. 

 

Membro (docente) Matrícula Mandato 

Luciane Paula Batista Araújo de 

Oliveira 
2613771 

Recondução: 20/09/2021 a 

19/09/2025 

Débora de Almeida Aloise 3575538 
Recondução: 20/09/2021 a 

19/09/2025 

Rafaela Carolini de Oliveira Tá-

vora* 
1652946 15/05/2023 a 19/09/2025 

Cristiane da Silva Ramos Marinho 2507055 28/08/2022 a 19/09/2025 

Luiz Alves Morais Filho 2646602 20/09/2019 a 19/09/2023 

Cecília Nogueira Valença 2724246 20/09/2019 a 19/09/2023 

Maria Leonor Paiva da Silva 2331966 20/09/2019 a 19/09/2023 

Francisca Marta de Lima Costa 

Souza 
3153504 28/08/2022 a 19/09/2023 

 

*Em substituição ao docente Kalyane Kelly Duante de Oliveira, para conclusão do mandato 

no NDE. 

 

 Parágrafo Único: A presidência do NDE de Enfermagem/FACISA será ocupada pela 

docente LUCIANE PAULA BATISTA ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula nº 2613771, a 

contar de 01 de julho de 2021. 

 Art. 2º. Revogar a Portaria nº 113/2022-FACISA, de 02 de setembro de 2022, 

publicada no Boletim de Serviço nº 165/2022, em 05/09/2022. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Klayton Galante Sousa – Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°72/2023 - FACISA, de 01 de junho de 2023 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

698/2019 - R, de 19 de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019; 

 Considerando ainda a deliberação do Colegiado do Curso de Enfermagem da 

FACISA, em reunião realizada no dia 15 de maio de 2023; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Alterar a Portaria nº 84/2022-FACISA, de 21 de junho de 2022, publicada 

no Boletim de Serviço nº 111/2022, em 21/06/2022, modificada pela Portaria nº 021/2023-

FACISA, de 17 de março de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 051/2023, em 

17/03/2023,para incluir o nome do docente HÉLLYDA DE SOUZA BEZERRA MELO, 

matrícula 4113406, em substituição à ex-docente Kalyane Kelly Duarte de Oliveira, para 

compor a Comissão de Estágio Supervisionado do Curso de graduação em Enfermagem da 

FACISA, com mandato até 25/02/2024. 

 Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem a 15/05/2023, ficando convalidados todos 

os atos praticados pelo referido membro na Comissão. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria n°32/2023 - IMD, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROGER KREUTZ IMMICH, Matrícula: 

3139050, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, 

no período de 05 de Agosto de 2023 a 12 de Agosto de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1875/2023. 

 

(a)Jose Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria n°27/2023 - EMCM, de 30 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU no 92, de 16/05/2014 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º DESIGNAR, como membros titulares, os professores: EUDES EULER DE 

SOUZA LUCENA, matrícula SIAPE 3050287, UFRN; MARCELO VIANA DA COSTA, 

matrícula SIAPE 3050262, UFRN; ANA CARINE ARRUDA ROLIM, matrícula SIAPE 

3055811, UFRN; LILIANE PEREIRA BRAGA, matrícula SIAPE 2075537, UFRN, para sob 

a presidência do primeiro, constituírem COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO TRABALHO E INOVAÇÃO EM 

MEDICINA - PPGETIM. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos 

à data de 06/12/2022. 

 Art. 3º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)George Dantas De Azevedo – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°28/2023 - EMCM, de 30 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU no 92, de 16/05/2014 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º DESIGNAR, como membros titulares, os professores: EUDES EULER DE 

SOUZA LUCENA, matrícula SIAPE 3050287; MARCELO VIANA DA COSTA, matrícula 

SIAPE 3050262, UFRN; ADALA NAYANA DE SOUSA MATA, matrícula SIAPE 2166798, 

UFRN; LEONARDO THIAGO DUARTE BARRETO NOBRE, matrícula SIAPE 3060683, 

UFRN; MILENA NUNES ALVES DE SOUSA BEZERRA, CPF ***.097.484-**, UNIFIP, 

para sob a presidência do primeiro, constituírem COMISSÃO DE SELEÇÃO DISCENTE 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO TRABALHO E INOVAÇÃO 

EM MEDICINA - PPGETIM. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos 

à data de 16/05/2023. 

 Art. 3º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

Portaria n°29/2023 - EMCM, de 30 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU no 92, de 16/05/2014 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º DESIGNAR, como membros titulares, os professores: EUDES EULER DE 

SOUZA LUCENA, matrícula SIAPE 3050287; MARCELO VIANA DA COSTA, matrícula 

SIAPE 3050262, UFRN; ANA CAROLINA PATRICIO DE ALBUQUERQUE SOUSA, 

matrícula SIAPE 1195933, UFRN; HECIO HENRIQUE ARAUJO DE MORAIS, CPF 

***.062.794-**, UERN; RICARDO FRANKLIN DE FREITAS MUSSI, CPF ***.739.957-

**, Universidade do Estado da Bahia - UNEB, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem COMISSÃO DE AUTOAVALIAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO TRABALHO E INOVAÇÃO EM MEDICINA - 

PPGETIM. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos 

à data de 16/05/2023. 

 Art. 3º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  02.06.2023   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Anexos  

Extrato de Acordo de Cooperação - PROPLAN 

 

 Acordo de Cooperação nº 10356.11.1023; PROCESSO Nº 23077.011685/2023-26. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ 24.365.710/0001-93. 

MUNICIPIO DECURRAIS NOVOS/RN. CNPJ: 08.109.126/0001-00. OBJETO: a cessão de 

espaços para a realização de atividades prático-desportivas inerentes ao curso de licenciatura 

em Educação Física, na modalidade a distância, previstas em seu respectivo Projeto 

Pedagógico, no âmbito do Programa Universidade Aberta do Brasil/CAPES, a ser executado 

no município de Currais Novos/RN, conforme especificações estabelecidas no plano de 

trabalho. Vigência: 01/06/2023 a 31/05/2027. Data de assinatura: 01/06/2023. Fundamento 

Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. ASSINAM pelo MUNICÍPIO: 

Odon Oliveira de Souza Júnior (Prefeito), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

Extrato De Contrato – DPA/PROPLAN 

 

 CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

Nº 01/2023; PROCESSO Nº 23077.030598/2023-78; CRIL EMPREENDIMENTO 

AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 09.234.399/0001-40. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE 

RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: a 

contratação de Serviços Técnicos Especializados para desenvolver o projeto intitulado 

“Conversão de resíduos poliméricos industriais em combustíveis sustentáveis: avaliação de 

catalisadores e dos produtos da pirólise”, cadastrado sob o nº 69/2023 no Sistema Integrado 

de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC da UFRN, constituindo-se parte integrante 

do presente Instrumento, a ser executado nos termos do PLANO DE TRABALHO. Valor: 

R$ 621.000,00 (seiscentos e vinte e um mil reais). Vigência: 18 (dezoito) meses, contados a 

partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 27/05/2023. Fundamento Legal: 

Constituição Federal, Lei nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018, Lei nº 

10.406/2002, Lei nº 8.958/1994, Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº 8.421/2014, Lei nº 

9.279/1996, Lei nº 8.666/1993. ASSINAM pela CRIL: Fernando Antônio Lucena Soares 

Júnior (Representante Legal), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), e pela FUNPEC: 

André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 102 – Contém 25 páginas. 


